spesa relativi alle varie fasi dei lavori177. Le numerose carte bianche o asportate suggerisco che 

sia stato diviso a priori in sezioni compilate successivamente, producendo una rendicontazione 

sistematica ed ordinata che conserva però un andamento cronologico all’interno di ogni rubrica. 

Siffatta prassi presupponeva l’elaborazione preventiva del progetto – perlomeno dal punto di 

vista contabile – che avrebbe facilitato la gestione del cantiere ma che presupponeva altresì che 

il massarius avesse una certa familiarità con le operazioni di gestione di un cantiere edile.  

Va inoltre sottolineato che l’elaborazione di un piano preventivo era facilitata dal fatto 

che la quasi totalità delle attività interne al cantiere erano state delegate ad un unico maestro e 

che quindi il committente era incaricato di gestire esclusivamente le operazioni di 

approvvigionamento delle materie prime. Questa divisione di compiti è chiaramente enunciata 

dalla “Capitolatio” stipulata tra il maestro in questione, Germano da Casale Monferrato, e il 

principe Filippo nel gennaio del 1318. 

«[…] Primo quidem dictus magister Germanus promisit dicto domino principi quod ipse 

faciet et murabit omnes muros utiles et necessarios, et eciam voluntarios, quos ipse 

dominus princeps ibi facere fieri voluerit a fundo.[…] Dictus vero dominus princeps 

debet ac promisit dicto magistro dare et solvere pro laborerio seu opere predicto 

faciendo pro quolibet trabuco dictorum murorum dicte grossitudinis silicet trabuco 

mensure Montis Calerii vel Chieri sol. 60 asten. parvorum monete currentis sive usualis. 

[…] Item debet ipse dominus princeps facere apportari ibi prope ubi melius et comodius 

esse et poni poterit in dicto castro vel prope totum arraytum necessarium, silicet lapides 

177 Ad esempio: ‘Titulus expense ferri pro balconis dicti castri’, ‘Expense lignaminis et solariorum 

turrium novarum’, ‘Titulus expense ferri pro balconis dicti castri’, ‘Titulus expense sabloni’, ‘Titulus 

expense carrorum et bovum domini abatis Case Nove’: F. MONETTI e F. RESSA, La costruzione del 

castello di Torino. Oggi palazzo Madama (Torino: Bottega d’Erasmo, 1982), pp. 183-84. 
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grossos et parvos, lateres seu maonos, calcem coctam et sablonum. […] Item debet ipse 

dominus princeps dare dicto magistro lib. 10 vian. in auxilio emptionis lignaminis et 

aliorum opportunorum dicto magistro pro pontibus et aliis in predictis. […] Item debet